л
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

2А. 2022 г. Донецк № Ч Z

О внесении изменений в Инструкцию об организации регистрации
участников государственной итоговой аттестации по основным

образовательным программам среднего общего образования в 2022 году

Во исполнение статьи 56 Закона Донецкой Народной Республики «Об
образовании», в соответствии с подпунктом 12.35 пункта 12 Раздела II
Положения о Министерстве образования и науки Донецкой Народной
Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой
Народной Республики от 22.07.2015 № 13-43 (с изменениями),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Изменения к Инструкции об организации регистрации
участников государственной итоговой аттестации по основным
образовательным программам среднего общего образования в 2022 году,
утвержденной Приказом Министерства образования и науки Донецкой
Народной Республики от 29.12.2021 № 1242, которые прилагаются.

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на
директора Департамента просвещения Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики.

УТВЕРЖДЕНЫ

Приказом
Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики

от « Zi » 2022 г. № HZ

Изменения к Инструкции об организации регистрации участников
государственной итоговой аттестации по основным образовательным

программам среднего общего образования в 2022 году

1. Абзац первый пункта 3.2. Раздела III Инструкции об организации
регистрации участников государственной итоговой аттестации по основным
образовательным программам среднего общего образования в 2022 году,
утвержденной Приказом Министерства образования и науки Донецкой
Народной Республики от 29.12.2021 № 1242 (далее - Инструкция) изложить в
новой редакции:

«3.2. Государственная итоговая аттестация проводится в форме
государственного экзамена -  Единого республиканского экзамена или
Государственного выпускного экзамена -  по выбору участника государственной
итоговой аттестации.».

2. Подпункт 3.2.2. пункта 3.2. Раздела III Инструкции изложить в новой
редакции:

«3.2.2. Государственного выпускного экзамена по обязательным учебным
предметам (русскому языку и математике) с использованием контрольных
измерительных материалов в виде текстов, тем, заданий, билетов (устно или
письменно) -  для следующих категорий участников:

обучающихся по образовательным программам среднего общего
образования в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа,
а также в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы;

обучающихся, получающих среднее общее образование в рамках освоения
образовательных программ среднего профессионального образования, в том
числе образовательных программ среднего профессионального образования,
интегрированных с основными образовательными программами среднего общего
образования;

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья по
образовательным программам среднего общего образования, детей-инвалидов и
инвалидов, а также для тех, кто обучался по состоянию здоровья по
индивидуальному учебному плану на дому или в медицинских организациях;

обучающихся, указанных в подпунктах 2.2.1., 2.2.2. пункта 2.2. Раздела II
настоящей Инструкции, не планирующих поступление на обучение по
образовательным программам высшего образования -  программам бакалавриата

2

и программам специалитета -  в образовательные организации высшего
образования.

Результаты Государственного выпускного экзамена признаются в качестве
результатов государственной итоговой аттестации организациями,
осуществляющими образовательную деятельность по программам среднего
общего образования.».

3. Пункт 3.3. Раздела III Инструкции изложить в новой редакции:
«3.3. Обучающиеся, указанные в подпунктах 2.2.1.; 2.2.2. пункта 2.2.

Раздела II настоящей Инструкции, в том числе с ограниченными возможностями
здоровья, дети-инвалиды и инвалиды, обучающиеся, которые по состоянию
здоровья обучались по индивидуальному учебному плану на дому или в
медицинских организациях, а также обучающиеся, освоившие основные
образовательные программы среднего общего образования в специальных

f учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа или в учреждениях,
исполняющих наказания в виде лишения свободы, проходят государственную
итоговую аттестацию:

по русскому языку -  обязательно (в форме Единого республиканского
экзамена или в форме Государственного выпускного экзамена -  по выбору
участника государственной итоговой аттестации);

по математике -  обязательно (в форме Единого республиканского экзамена
по математике базового или профильного уровня или в форме Г осударственного
выпускного экзамена по математике базового уровня -  по выбору участника
государственной итоговой аттестации);

по учебным предметам по выбору (согласно перечню предметов в
пункте 3.1. Раздела III настоящей Инструкции) -  по выбору участника
государственной итоговой аттестации в форме Единого республиканского
экзамена по учебным предметам по выбору.».

4. Пункт 3.4. Раздела III Инструкции признать утратившим силу.

Директор
Департамента просвещения В.В. Пестрецов